Утверждено на заседании Совета
Некоммерческого партнерства
саморегулируемой организации в

строительстве
«Строители Липецкой области»

Протокол № 22 от «21» декабря 2010 года

Внесены изменения:
Общим собранием НП
саморегулируемой организации в

строительстве
«Строители Липецкой области»

Протокол № 01 от «02» июня  2015 года
ПОЛОЖЕНИЕ

об аттестационной комиссии  ассоциации саморегулируемой организации    в    строительстве      «Строители     Липецкой      области»

(ассоциации СРОС «СЛО»)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.  Положение об аттестационной комиссии  ассоциации       саморегулируемой организации в строительстве «Строители Липецкой области» (далее – Положение) принимается постоянно действующим коллегиальным органом – Советом ассоциации саморегулируемой организации в строительстве «Строители Липецкой области» (далее – Совет Ассоциации), простым большинством голосов.
1.1.  Положение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом АССОЦИАЦИИ  СРОС «СЛО» определяет статус, основные задачи, порядок  формирования, полномочия и порядок работы  Аттестационной  комиссии  АССОЦИАЦИИ СРОС «СЛО»  (далее – Партнерство)».
1.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия Советом Ассоциации, решения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение принимаются на заседании Совета Ассоциации простым большинством голосов.
1.3. Общее собрание членов Ассоциации  вправе внести в Положение изменения и дополнения в порядке, предусмотренном Регламентом проведения Общего собрания.

2. СТАТУС  КОМИССИИ
2.1. Аттестационная комиссия (далее- Комиссия) является постоянно действующим специализированным органом Ассоциации.
2.1.  Состав Комиссии утверждается Советом Ассоциации и подотчетен ему.
2.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в тесном взаимодействии с дирекцией Ассоциации, другими специализированными органами Ассоциации, а также с организациями-членами Ассоциации.
3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ
3.1. Количественный и персональный состав Комиссии определяется Советом  Ассоциации. При этом количество членов Комиссии не может быть менее пяти человек.
3.2.   Комиссия утверждается Советом Ассоциации. В состав Комиссии могут быть включены представители:
- дирекции Ассоциации;

- органов строительного надзора;

- образовательных учреждений;
- организаций-членов Ассоциации.

3.2.1. В состав Комиссии на временной основе могут быть также включены представители организаций-членов Ассоциации, работники которых проходят аттестацию.
3.2.2. Председатель Комиссии избирается Советом Ассоциации по представлению генерального директора Ассоциации.
3.3. Срок полномочий  членов Комиссии - 2 года.

3.3.1.Полномочия каждого члена Комиссии могут быть пролонгированы неограниченное количество раз.

3.4..Информация о количественном и персональном составе Комиссии и об изменениях в ней доводится до сведения всех членов Ассоциации путем размещения на сайте Ассоциации в сети «Интернет».
3.5.Совет Ассоциации вправе принять решение о вознаграждении членов Комиссии.
4. КОМПЕТЕНЦИЯ КОМИССИИ
4.1.  К компетенции Комиссии относятся:
- проведение плановой аттестации (один раз в пять лет) работников специалистов    членов Ассоциации в соответствии с принятой в Ассоциации Программой проведения аттестации;
- проведение внеплановой аттестации (при назначении на должность, переводе на другую работу, перерыве в работе более одного года) работников специалистов членов Ассоциации в соответствии с принятой в Ассоциации Программой проведения аттестации;

4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением, а также со следующими документами:

    - Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23 апреля 2008 года № 188 «Об утверждении Единого  квалификационного справочника  должностей руководителей, специалистов и служащих»;

   -  Программой проведения  аттестации, утвержденной Советом Ассоциации;
   -  иными законодательными актами РФ и внутренними  документами Ассоциации.
4.3. Комиссия принимает участие в разработке и согласовании Программы  проведения аттестации и других внутренних  документов Ассоциации в соответствии со своей компетенцией.
5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ О РАБОТЫ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ

5.1. Аттестация специалистов проводится для следующих категорий  должностей:

- Директор (генеральный директор, управляющий);

- Главный инженер;

- Главный технолог;

- Главный механик;

- Главный энергетик;

- Заместитель директора по капитальному строительству;

- Начальник отдела капитального строительства;
- Начальник  отдела автоматизации и механизации производственных процессов;

- Начальник отдела комплектации оборудования;

- Начальник производственно-технического отдела;

- Производитель работ (прораб);

- Начальник отдела контроля качества;

- Инженер-технолог строительной организации;

- Механик;

- Инженер по качеству;

- Инженер по строительному контролю;

- Мастер участка.

5.2. Для проведения аттестации специалистов организации- члена Ассоциации в Комиссию  предоставляется заявление от имени руководителя данной организации на проведение аттестации с поименным указанием аттестуемых работников и с приложением сведений о трудовой деятельности, которые должны содержать полную и объективную оценку  профессиональных, деловых и личностных качеств аттестуемых, выполнения ими должностных обязанностей, результатов производственной деятельности.
Также в своей работе Комиссия использует документы организации ранее поданные в ассоциацию (копии трудовых книжек, документов об образовании, о прохождении повышения квалификации).

Документ, удостоверяющий личность аттестуемого представляется работником лично в Комиссию  при прохождении аттестации.

5.2.1. Заявление представляется в Комиссию не позднее чем за 10 дней до начала прохождения аттестации.

5.3. Комиссия проводит свои заседания в соответствии с утвержденным Советом Ассоциации графиком.

5.4. Заседания Комиссии считаются правомочными, если в ее работе принимают участие не менее половины состава Комиссии.

5.5. Решения Комиссии отражаются в протоколах, которые подписываются председателем Комиссии.
5.6. На заседаниях  по аттестации специалистов организаций членов Ассоциации Комиссия:

- рассматривает представленные на аттестуемого работника материалы, в первую очередь сведения о профессиональной деятельности;

- заслушивает, при необходимости, представителя члена Ассоциации, работник которого проходит аттестацию;

- проводит собеседование с аттестуемым специалистом.

5.7. Оценка уровня знаний аттестуемого работника проводится путем тестирования или в иной форме. Количество вопросов должно быть достаточным для оценки профессионального уровня работника в соответствии с должностными требованиями, но не менее 20.

5.7.1. Темы и вопросы для тестирования, предъявляемые к  должностям специалистов организаций членов Ассоциации, разрабатывается Комиссией в соответствии с принятой в Ассоциации Программой проведения аттестации, утверждаются Советом Ассоциации и включают в себя:

-основы законодательства, регулирующего взаимоотношения участников    строительства;
- требования к организации строительного производства, порядок ведения исполнительной документации;

- требования нормативно-технической документации по организации, технологии и сдаче-приемке строительных работ;

- правила безопасного выполнения строительных работ;

- требования по охране окружающей среды;

- принципиальные схемы работы строительных конструкций и упрощенный порядок их расчета;

-  правила обеспечения качества строительных работ;

-  требования законодательства о труде, нормативные правовые акты по вопросам охраны труда и техники безопасности;

-  основы экономики и управления строительным производством;
-  передовые методы организации строительства и другие.

5.7.2. В случае, если результат тестирования, показанный заявителем, составит 80% и более правильных ответов, после собеседования ему выдается квалификационный аттестат, если менее 80% правильных ответов, то проводится собеседование по дополнительным вопросам с учетом результатов тестирования.

5.8.Присутствие аттестуемого работника на заседании Комиссии является обязательным.

5.9. Решения Комиссии принимаются открытым или тайным голосованием. При равенстве голосов решение принимается в пользу аттестуемого.
5.10. Работник,  не прошедший аттестацию, вправе  обратиться в Комиссию с заявлением о повторном прохождении аттестации не ранее чем через 30 дней после получения выписки из протокола Комиссии.

6. ВЫДАЧА КВАЛИФИКАЦИОННОГО АТТЕСТАТА

6.1. После завершения рассмотрения материалов аттестуемого и с учетом результатов тестирования и собеседования, принимается решение о выдаче или об отказе  в выдаче квалификационного аттестата, что отражается  в протоколе заседания Комиссии. Решение должно быть мотивировано и оформлено письменно.
6.1.1.Квалификационный аттестат или выписка  из протокола заседания Комиссии об отказе в выдаче квалификационного аттестата выдается аттестуемому в 5-ти  дневный срок после принятия решения. Решение Комиссии об отказе в выдаче квалификационного аттестата может быть обжаловано в Совет Ассоциации в течение месяца со дня его получения.
6.2. Форма квалификационного аттестата утверждается Советом Ассоциации.

6.2.1.Квалификационный аттестат подписывается председателем Комиссии и скрепляется печатью Ассоциации.

6.3. Оформление и учет квалификационных аттестатов, а также общий реестр выданных аттестатов ведет аппарат Ассоциации.

6.3.1.Квалификационный аттестат выдается аттестованному работнику лично либо представителю организации, работником которой является аттестуемый, по доверенности  под роспись.
6.3.2. Протоколы заседаний Комиссии хранятся в соответствующих архивах аппарата

[image: image1.jpg]Acconmanun.

6.4.B ciyuae yrepu KBaM(UKAIMOHHOTO aTTecTaTa 1o 3asBieHuo paboTHrKa Komuccus B
MECSIYHBIN CPOK BBLIAET IyOJIMKAT JOKYMEHTa, O YeM IIPOU3BOJUTCS COOTBETCTBYIOMIAS
3aliCh B peeCTpe y4yeTa BbIIaudl KBATU(UKAIITMOHHBIX aTTECTATOB.

7.3AKIIOYUTEJIBHBIE ITOJOKEHUWS

7.1.KomuccHs HeceT OTBETCTBEHHOCTD nepes CoBeToM AcCCOIHAIUU 3a HENPABOMEPHBIE
neicTBus wieHoB KOMUCCHE MTPH OCYIIECTBICHHH CBOMX (DYHKIIUH.

7.2.KoMHucCcHst €KeroHO OTYHTBIBAaETCsl 0 cBoeit pabore CoBeTy AccolHaluu.

7.3.Ilpu3Hanue KBATH(PHUKAIMOHHBIX aTTeCTaTOB PAOOTHHUKOB, IPOLIEAIINX IIPONEAYPY
aTTeCTaIlMH B IPYTMX OpraHU3AIMIX, OCYIIECTBISIETCS [IPU HAJIMYUHU COIJIALIECHHUS
Accoluanuy ¢ TaKoi opraHu3alieil 0 B3aMMHOM IPU3HAHUH KBAJTH(HKALMOHHBIX
aTTeCcTaToB.

7.4. OTBETCTBEHHOCTbD 3a CBOCBPEMEHHOE ITPOXOXKACHHUE aTTECTAIlUU ClICHHATINCTAMU
opraHnsauHﬁ YJICHOB ACCOIUAINH U JOITYCK K pa60TaM CIICIUAJINCTOB, HEC IMPOMICAIINX B

YCTaHOBJICHHOM TMOPSAKE aTTeCTAlNI0, HEQET, PYKGBoM)
OpraHu3aluu.

IIpencenarens CoBera W.H.llamapaun

5